
quarta-feira, 20 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
C.G.C. 05054929/0001-17

RESUMO DE PORTARIA DE LICITAÇÃO
PORTARIA N.º 0370 / 7ºC.R.S. / SESPA / 2008.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,  CONSIDERANDO, o disposto no art. 51, 
parágrafo 4º da Lei n.º 8.666/1993.
RESOLVE:
Designar os servidores MIGUEL PANTOJA DA COSTA, 
ANA TERESA REIS DEMÉTRIO SACRAMENTO e AURO 
NASCIMENTO DIAS, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação para processamento e 
julgamento de todas as modalidades de Licitação que se fizerem 
necessárias no órgão.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
7º Centro Regional de Saúde.
Em, 19 de Agosto de 2008.
DURVAL BERTRAM RODRIGUES VIEIRA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0371 / 7ºCRS DE  19/08/ 2008.

NOME : DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL
CARGO:  Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº   0503427    CIC. 144.968.102-63
Nº DE DIÁRIAS:  10 ( dez ) diárias
PERÍODO:  25/08/08 a 03/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO: Realizar Capacitação e Supervisão para Agentes de 
Endemias em Leishmaniose Visceral, Tegumentar e Doença de 
Chagas
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0372 / 7º CRS DE  19/08/ 2008
NOME : JOÃO GUILHERME DUARTE PEREIRA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
MATRÍCULA  Nº 0500597       CIC. 291.710.242-04
Nº DE DIÁRIAS:  10 ( dez ) diárias
PERÍODO:  25/08/08 a 03/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO: Realizar Capacitação e Supervisão para Agentes de 
Endemias em Leishmaniose Visceral, Tegumentar e Doença de 
Chagas
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0373 / 7ºCRS DE 19/08/2008.
NOME :  JOSÉ CARVALHO DA SILVA
CARGO:  Agente de Saúde Pública
MATRÍCULA  Nº  0500514    CIC. 010.523.492-34
Nº DE DIÁRIAS:  10 ( dez ) diárias
PERÍODO:  25/08/08 a 03/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO: Realizar Capacitação e Supervisão para Agentes de 
Endemias no Controle da Malária.
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº 0374 / 7ºC.R.S  DE  19 / 08 / 08.

Tornar sem efeito as Portarias :
      Nº 0366,  Publicada no D.O.E. nº 31.233  de 14/08/08.
      Nº 0367,  Publicada no D.O.E. nº 31.233  de 14/08/08.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATA
PORTARIA Nº 0369 / 7º CRS DE  18/08/ 2008.

PUBLICADA  NO DOE: 31.235 DE 19/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Elemeto de Despesa : 3390.36
LEIA-SE :  Elemento de Despesa : 3390.33
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de n.º 287/2008 8º CRS de 19  de Agosto de 2008
Nome: Benedito Santos Lobo
Cargo: Técnico em Saúde Pública
CPF: 062.083.552-49
Matrícula: 82414/1
Período: 19 à 20/08/2008
N.º De Diárias: 02 (duas)
Origem: Breves

Destino: Portel
Objetivo: A fim de realizar levantamento de custo para execução 
do curso em doenças endêmicas aos Agentes Comunitários de 
Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 288/2008 8º CRS de 19  de Agosto de 2008
Nome: Amaury de Jesus Soares da Cunha
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 104.454.712-04
Matrícula: 47844/1
Período: 28 à 29/08/2008
N.º De Diárias: 02 (duas)
Origem: Breves
Destino: Melgaço
Objetivo: Com a finalidade de realizar Monitoramento e 
Avaliação do Conselho Municipal de Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 289/2008 8º CRS de 19  de Agosto de 2008
Nome: Mariene Gomes Nascimento
Cargo: Nutricionista
CPF: 287.139.902-68
Matrícula: 54181311/2
Período: 18 à 21/08/2008
N.º De Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino:  Portel
Objetivo: Para realizar capacitação sobre o Programa Nacional 
de Suplementação de Ferro.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 290/2008 8º CRS de 19  de Agosto de 2008
Nome: Mariene Gomes Nascimento
Cargo: Nutricionista
CPF: 287.139.902-68
Matrícula: 54181311/2
Período: 25 à 27/08/2008
N.º De Diárias: 03 (três)
Origem: Breves
Destino:  Melgaço
Objetivo: Para realizar capacitação sobre o Programa Nacional 
de Suplementação de Ferro.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0388 DE  07  DE  AGOSTO  

DE 2008
NOME: JOSE MARIA MARTINS DE SOUSA
PERÍODO: 12 A 22/08/2008
Nº DE DIÁRIAS: 10,5 (DEZ E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: SANTARÉM, JURUTI, BELTERRRA MOJUI DOS 
CAMPOS.
OBJETIVO: REALIZAR  LEVANTAMENTO DOS MICROS 
SISTEMAS  DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICIPIO DE  
SANTARÉM, JURUTI, (PROCESSOS: 3031/2008,2898/2008) E 
ACOMPANHAMENTO DOS SISTEMAS DE BELTERRA E MOJUI DOS 
CAMPOS, PARA LIBERAÇÃO DE MEDIÇÃO.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0386  DE  18  DE  JULHO  
DE  2008

NOME:  MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO
CARGO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITARIA 
MATRICULA: 111546/1
PERÍODO: 26 A 30/08/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DO SISTEMA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITARIA – SINAVISA.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 286/2008 DE 19 DE AGOSTO DE 2008

NOME: MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO.
C.P.F: 288.083.588-79
MATRÍCULA: 54194141-1

PERÍODO: 20 A 21/08/2008
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ
MUNICÍPIO DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: LEVAR NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARA, O II RELATORIO TRIMESTRAL DE CONTROLE INTERNO.
Hélius Cezar T. de Souza.
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ / SESPA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
3.792/2007-CCG de 16 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 31.028 de 17 de Outubro de 2007.
Resolve:
REVOGAR, a portaria de designação n° 005/2008, de 02 de 
julho de 2008,  que nomeou o Sr. Dr. Rogério Leonel Borges, 
CRM-Pa n° 7704, Medico Cirurgião - Geral, para responder pela 
Direção Clinica do Hospital Regional de Cametá, publicada 
em Diário Oficial n° 31.203, de 03/07/2008.
Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua  publicação.
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se
Cametá, 19 de Agosto  de 2008
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
CRA – Pa / Ap 1517
 Diretor do HRC

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 007/2008 - HRC
PORTARIA N° 007/2008 – HRC, DE 01 DE AGOSTO DE 

2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ / SESPA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
3.792/2007-CCG de 16 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 31.028 de 17 de Outubro de 2007.
Resolve:
DESIGNAR, o Sr. Dr. Luis Levino Batista Viera, matricula 
n° 54184108-1, Medico especialista em cirurgia geral, para 
responder pela Direção Clinica do Hospital Regional de 
Cametá, a contar a partir desta data até ulterior deliberação, 
podendo para tanto desempenhar todos os atos necessários ao 
desempenho desta determinação.
Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua  publicação.
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se
Cametá, 19 de Agosto  de 2008
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
CRA – Pa / Ap 1517
 Diretor do HRC

PORTARIAS DE DIARIAS N° 083 E 084/2008 - HRC
PORTARIA N°  083 / 2008 – HRC

NOME: MARIA DE FATIMA MIRANDA BATISTA
C.P.F.: 381.641.082-00
CARGO: AUX. DE SAÚDE
FUNÇÃO: EXECUÇÃO FINANCEIRA
N° DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS DIÁRIAS e MEIA)
VALOR: R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 18 à 20 de Agosto de 2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: Com a finalidade de alimentar o GEPPA do teto 
orçamentário de 2009
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA DIRETOR / HRC

PORTARIA N°  084 / 2008 – HRC
NOME: Oziel Silva Avelar
C.P.F.: 602.760.372-00
CARGO: Agente Administrativo
FUNÇÃO: Agente Administrativo
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIAS E MEIA)
VALOR: R$ 212,50 (DUZENTOS E DOZE REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 19 à 20 de Agosto de  2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: Buscar de Hemoderivados e Hemocomponentes para 
este Hospital Regional no HENAB (Hemonúcleo de Abaetetuba)
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSADIRETOR / HRC


